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en eneste af (le virkelige Forbedringer) 
der er foreslaaet i det foreliggende Lov- 
forslag, og saa er det jo mærkeligt at staa 
op og udslynge den Paastand, at det radi- 
kale Venstre vil gaa imod en forbedret 
Seminarieundervisning. 홢 Det ærede Med- 
lem Hr. Vilhelm Rasmussen var blevet 
ubehageligt berørt af mit Partis Stilling 
til Optagelsesprøven. Jeg vil dog bede 
baade det ærede Medlem Hr. Vilhelm Ras- 
mussen og det ærede Medlem Hr. Sundbo 
om ikke at se bort fra, at vi jo har en 
Optagelsesprøve ved vore Seminarier, en 
Optagelsesprøve, som i de, Fag, den om- 
fatter, faktisk stiller større Krav til Ele- 
verne, end der vil stilles ved at sætte den nu- 
værende Realeksamen som Maal. Den eneste 
Forskel, der bliver, er, at hvis vi faar 
Realeksamen indført som Norm, vil der 
blive nogle flere Fag; men i de Fag, hvor 
Prøven nu holdes, tror jeg, man kan sige, 
at der stilles lige saa store ja, større For- 
dringer end ved Realskoleksamen. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Klaus Berntsen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Klaus Berntsen: Naar det ærede 
Medlem Hr. Sundbo kommer til at tænke 
paa Bønderne, kommer han jo i Krigs- 
humør. Men naar han her i af ten sagde : 
Hvad har Bønderne gjort for at hæve den 
Samfundsklasse, der ligger under dem, i 
Henseende til bedre Oplysning ?, saa gør 
jeg ham opmærksom paa, at for det første 
har Bønderne i Almindelighed sat deres 
Børn i de samme Skoler som Husmændene 
og Landarbejderne, og hvis det ærede 
Medlem vil se ud over Landet og se de 
mange nye Skoler, der er bygget, og de 
mange nye Lærere, der er ansat, vil han 
se, at Bønderne har ikke været smaat- 
skaarne i Henseende til at ofre for Op- 
lysningen. Men naar det ærede Medlem i 
det hele taget spørger mig: Hvad har 
Bønderne gjort for at hæve den Samfunds- 
klasse, der ligger under dem ?, saa maa det 
ærede Medlem ikke glemme, at de danske 
Gaardmænd har afstaaet den privilegerede 
Valgret, det Fortrin, som de havde med Hen- 
syn til at besætte Flertallet af Pladserne i de 
kommunale Raad. De har stillet sig paa lige 
Fod med den almindelige Befolkning, og 
det har de gjort godvilligt. De har gjort 
mere end det; de danske Bønder har væ- 
ret med til at gennemføre den nuværende 
Grundlov, der har slettet Forskellen mel- 
lem de forskellige Samfundsklasser og ind- 

ført den almindelige Valgret til baade 
Folketing og Landsting. Det beder jeg 
det ærede Medlem lægge Mærke til og 
tage i Betragtning, naar han begynder at 
udøse sin Bitterhed mod den danske Gaard- 
mandsstand. 

Formanden:  Det ærede Medlem Hr. 
Valdemar Nielsen har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

Valdemar Nielsen: Til det ærede 
Medlem Hr. Sundbo vil jeg sige for dot 
første, at jeg har ikke angrebet Idrætten 
paa nogen som helst Maade, ikke under 
nogen Form har jeg villet lægge nogen 
som helst Hindring i Vejen for, at der kan 
blive drevet Idræt paa vore Seminarier, 
Det var ikke det, jeg talte om. Jeg spurgte 
den højtærede Undervisningsminister, paa 
hvilken Maade der skulde aflægges Eksa- 
men i dette Fag, og hvilke Idrætsgrene 
der i saa Fald skulde aflægges Eksamen i. 
Der er nemlig en hel Mængde forskellige 
Ting: Fodbold, Tennis, Boksning, Løbning 
og mange andre Ting, og jeg spurgte, hvor- 
ledes man vilde praktisere det, og hvilke 
af disse forskellige Idrootter. man skulde 
indføre paa Seminarierne. Jeg har ikke 
med et Ord angrebet selve Idrætten. Jeg 
anser den ligesom det ærede Medlem Hr. 
Sundbo for en udmærket god Ting for 
unge Mennesker. Dernæst sagde det ærede 
Medlem, at jeg havde ikke gjort opmærk- 
som paa, at der ogsaa var en Efteruddan- 
nelse f. Eks. indenfor Jernbaneetaten, naar . 
man er kommet ind dér med Præliminær- 
eksamen. Det gjorde jeg netop opmærk- 
som paa, men der er den Forskel, at paa 
Seminarierne faar man ingen Løn, me- 
dens den specielle Uddannelse indenfor 
Etaterne er forbundet med en Løn. Den er 
ikke stor i Begyndelsen, men den stiger 
efterhaanden, og jeg gjorde udtrykkelig 
opmærksom paa, at man indenfor en Etat  
som f. Eks. Jernbaneetaten kunde arbejde 
sig op til Lønninger, der laa meget be- 
tydeligt over det, som Lærerne kan opnaa 
i dette Øjeblik. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
N. Johan Laursen har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

N. Johan Laursen: Det ærede Med- 
lem Hr. Sundbo fremsatte en Bebrejdelse 
mod den danske Gaardmandsstand for in- 
tet at have gjort med Hensyn til Folke- 
oplysningen, men ikke ret lang Tid efter 


